1 年以内（含 1 年） 10,330,281.27

合计 10,330,281.27

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

单位：元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

应收账款坏账准 290,931.32  601,559.58  827,142.34 516,514.08

合计 290,931.32  601,559.58  827,142.34 516,514.08

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

单位：元

单位名称 收回或转回金额 收回方式

（3）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位：元

单位名称 应收账款期末余额
占应收账款期末余额合计数的

比例
坏账准备期末余额

第一名 3,240,853.00 31.37% 162,042.65

第二名 747,989.20 7.24% 37,399.46

第三名 520,956.00 5.04% 26,047.80

第四名 348,223.80 3.37% 17,411.19

江苏立华牧业股份有限公司 2021 年年度报告全文

158

第五名 300,778.77 2.91% 15,038.94

合计 5,158,800.77 49.93%

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中的“畜禽、水产养殖相关业务”的披露要求

本期按欠款方归集的期末余额前五名应收账款相应计提的坏账准备期末余额汇总金额257,940.04元。

4、预付款项

（1）预付款项按账龄列示

单位：元

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例 金额 比例

1 年以内 216,825,053.15 98.23% 211,361,705.03 99.36%

1 至 2 年 3,710,523.01 1.69% 1,053,693.05 0.51%

2 至 3 年 1,551.55 0.00% 70,000.00 0.03%

3 年以上 185,896.75 0.08% 215,896.75 0.10%

合计 220,723,024.46 -- 212,701,294.83 --

账龄超过 1 年且金额重要的预付款项未及时结算原因的说明：

无

（2）按预付对象归集的期末余额前五名的预付款情况

本期按预付对象归集的期末余额前五名预付款项汇总金额131,137,654.38元，占预付款项期末余额合计数的比例59.41%。

其他说明：

项目
调整前账面金额（2020年12

月31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额（2021

年1月1日）

预付账款 207,601,840.87 5,099,453.96  212,701,294.83

5、其他应收款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他应收款 116,497,591.99 114,555,234.04

合计 116,497,591.99 114,555,234.04

江苏立华牧业股份有限公司 2021 年年度报告全文

159

（1）其他应收款

1）其他应收款按款项性质分类情况

单位：元

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

押金和保证金 40,325,803.50 33,802,153.01

员工备用金 713,340.00 631,000.00

农户借款 73,306,304.81 81,325,699.10

代垫款及其他 14,690,454.04 10,777,660.29

合计 129,035,902.35 126,536,512.40

2）坏账准备计提情况

单位：元

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期信

用损失

整个存续期预期信用损失

(未发生信用减值)

整个存续期预期信用损失

(已发生信用减值)

2021 年 1 月 1 日余额 6,598,351.02 5,382,927.34  11,981,278.36

2021 年 1 月 1 日余额在

本期
—— —— —— ——

--转入第二阶段 -4,007,055.56   -4,007,055.56

本期计提 5,558,445.97   5,558,445.97

本期转回 2,591,295.46 2,394,983.94  4,986,279.40

本期核销  15,134.57  15,134.57

其他变动  4,007,055.56  4,007,055.56

2021 年 12 月 31 日余额 5,558,445.97 6,979,864.39  12,538,310.36

损失准备本期变动金额重大的账面余额变动情况

□ 适用 √ 不适用

按账龄披露

单位：元

账龄 账面余额

1 年以内（含 1 年） 66,535,584.32

1 至 2 年 38,805,819.23

2 至 3 年 9,069,522.30

3 年以上 14,624,976.50

 3 至 4 年 7,061,735.00

江苏立华牧业股份有限公司 2021 年年度报告全文

160

 4 至 5 年 5,987,013.50

 5 年以上 1,576,228.00

合计 129,035,902.35

3）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

单位：元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

本期计提的坏账

准备
11,981,278.36 5,558,445.97 4,986,279.40 15,134.57  12,538,310.36

合计 11,981,278.36 5,558,445.97 4,986,279.40 15,134.57  12,538,310.36

其中本期坏账准备转回或收回金额重要的：

单位：元

单位名称 转回或收回金额 收回方式

4）本期实际核销的其他应收款情况

单位：元

项目 核销金额

实际核销 15,134.57

其中重要的其他应收款核销情况：

单位：元

单位名称 其他应收款性质 核销金额 核销原因 履行的核销程序
款项是否由关联交

易产生

其他应收款核销说明：

5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位：元

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄
占其他应收款期末

余额合计数的比例
坏账准备期末余额

第一名
应收代垫款项及其

他
4,036,310.00 1 年以内、1 至 2 年 3.13% 201,815.50

第二名 押金和保证金 3,280,000.00 1 年以内、2 至 3 年 2.54% 1,371,200.00

第三名 土地复垦保证金 3,122,800.00
1 年以内、1 至 2 年、

3 年以上
2.42% 156,140.00

江苏立华牧业股份有限公司 2021 年年度报告全文

161

第四名 押金和保证金 3,066,000.00 1 年以内、1 至 2 年 2.38% 873,300.00

第五名
应收代垫款项及其

他
2,797,395.07 1 年以内 2.17% 139,869.75

合计 -- 16,302,505.07 -- 12.64% 2,742,325.25

6、存货

公司是否需要遵守房地产行业的披露要求

否

（1）存货分类

单位：元

项目

期末余额 期初余额

账面余额

存货跌价准备或

合同履约成本减

值准备

账面价值 账面余额

存货跌价准备或

合同履约成本减

值准备

账面价值

原材料 613,755,887.30  613,755,887.30 447,781,405.33  447,781,405.33

在产品 5,862,375.66  5,862,375.66 3,952,697.11  3,952,697.11

库存商品 98,986,807.16  98,986,807.16 69,451,519.54  69,451,519.54

周转材料 11,683,421.06  11,683,421.06 3,147,782.99  3,147,782.99

消耗性生物资产 1,275,089,676.16 130,538,909.34 1,144,550,766.82 1,156,150,995.54 2,007,997.22 1,154,142,998.32

合计 2,005,378,167.34 130,538,909.34 1,874,839,258.00 1,680,484,400.51 2,007,997.22 1,678,476,403.29

（2）存货跌价准备和合同履约成本减值准备

单位：元

项目 期初余额
本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他 转回或转销 其他

消耗性生物资产 2,007,997.22 737,778,628.04  609,247,715.92  130,538,909.34

合计 2,007,997.22 737,778,628.04  609,247,715.92  130,538,909.34

（3）存货期末余额含有借款费用资本化金额的说明

（4）合同履约成本本期摊销金额的说明

7、其他流动资产

单位：元

江苏立华牧业股份有限公司 2021 年年度报告全文

162

项目 期末余额 期初余额

银行理财产品 302,725,890.41 253,127,191.78

待抵扣进项税额 5,015,872.36 4,959,914.21

其他 1,576,057.15 1,055.53

合计 309,317,819.92 258,088,161.52

其他说明：

2021 年 12 月 31 日，本公司购买固定收益型银行理财产品按照摊余成本计量。

8、长期股权投资

单位：元

被投资单位
期初余额(账

面价值)

本期增减变动

期末余额(账

面价值)

减值

准备

期末

余额

追加

投资

减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他

综合

收益

调整

其他权益

变动

宣告发放现

金股利或利

润

计提

减值

准备

其他

一、合营企业

二、联营企业

常加（上海）

农业科技有

限公司

75,300,467.59   -1,814,645.65  18,432.82 4,116,000.00   69,388,254.76

小计 75,300,467.59   -1,814,645.65  18,432.82 4,116,000.00   69,388,254.76